
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       18.01.2024                                 р.п. Мучкапский                                     №72 
 

Об утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие институтов гражданского общества»  
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с постановлением администрации муниципального округа от 

09.01.2024 №24 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области» администрация Мучкапского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1.Утвердить муниципальную программу Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие институтов гражданского общества» 

согласно приложению.  

2. Признать с 01.01.2024 утратившими силу постановления 

администрации Мучкапского района: 

от 13.11.2013 №860 «Об утверждении муниципальной программы 

Мучкапского района Тамбовской области «Развитие институтов 

гражданского общества»; 

от 22.12.2023 №843 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.11.2013 года №860 «Об утверждении 

муниципальной программы Мучкапского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2024 года.  

4. Настоящее постановление разместить в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, на официальном 

сайте администрации Мучкапского муниципального округа. 

  

Глава Мучкапского  

муниципального округа                                                        М.А. Коростелев  

 
 

 

Рыбина Ольга Алексеевна 
84754631547  

 

 

 



2 

 

Приложение 

                                                                    УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Мучкапского муниципального округа 

                                                            от  18.01.2024  №72   

Муниципальная программа Мучкапского муниципального округа  

Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества» (далее  - Программа)  

 

Паспорт Программы 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Организационный отдел администрации Мучкапского 

муниципального округа  

Соисполнители 

Программы 

Отдел образования администрации муниципального 

округа, отдел экономики администрации 

муниципального округа, отдел культуры 

администрации муниципального округа, 

Общественный Совет при администрации 

муниципального округа. 

Подпрограммы 

государственной 

Программы 

«Повышение эффективности государственной 

поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций»  (приложение №4); 

«Развитие социально экономической активности 

молодёжи» (приложение №5); «Патриотическое 

воспитание населения» (приложение №6) «Сохранение 

межнационального и межконфессионального согласия» 

(приложение №7)  

Цель Программы Содействие развитию институтов гражданского 

общества, повышение гражданской активности 

населения. 

Задачи Программы Поддержка и развитие сектора социально 

ориентированных некоммерческих  организаций 

муниципального округа, развитие добровольчества, 

благотворительной деятельности граждан и 

организаций, 

повышение гражданской активности молодёжи; 

развитие и совершенствование системы 

патриотического воспитания граждан, сохранение 

межнационального и межконфессионального согласия  

Целевые 

индикаторы 

Программы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Увеличение количества социально  ориентированных 

некоммерческих организаций, за исключением 

государственных  и  муниципальных  учреждений, 

государственных компаний, политических партий и их  

структурных подразделений, зарегистрированных на 

территории муниципального округа  в течение года (до 



3 

 

6 в 2030 году); 

увеличение количества  молодых людей в возрасте от 

14 до 35 лет, вовлечённых в социальные практики 

гражданского общества (до 1 тыс. человек в 2030 году); 

увеличение количества граждан,  принимающих 

участие в программах и проектах социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

мероприятиях, направленных на воспитание 

гражданственности, патриотизма, межэтнической и 

межконфессиональной толерантности,  формирование 

общероссийского гражданского самосознания и 

духовной общности, иных гражданских инициативах, 

реализуемых при поддержке органов  власти 

муниципального округа  и области   

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2024 – 2030 годы без деления на этапы 

Объёмы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Основными источниками финансирования Программы 

являются  средства областного, федерального и бюджет 

муниципального округа, внебюджетные средства. 

Объёмы финансирования Программы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

Общие затраты на реализацию Программы в 2024 – 

2030 годах, за счёт всех источников финансирования 

составят 8113,4 тыс. руб.: 

 

 

Годы  Федераль

ный 

бюджет  

Областн

ой  

бюджет 

Бюджет 

муниципа

льного 

округа 

Внебюд

жетные 

источник

и  

Итого 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

688,5 

721,3 

746,7 

746,7 

746,7 

746,7 

746,7 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

20,0 

20,0, 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

342,0 

342,0 

342,0 

342,0 

342,0 

342,0 

342,0 

1112,8 

1145,6 

1171,0 

1171,0 

1171,0 

1171,0 

1171,0 

 . Объемы финансирования программы ежегодно 

уточняются при формировании проектов бюджета на 

очередной финансовый год с учетом возможностей 

бюджета муниципального округа.  

 

1. Общая характеристика сферы реализации Программы 



4 

 

 

 Гражданское общество является индикатором и одновременно 

основным фактором развития современного демократического государства. 

Оно характеризуется как система добровольно созданных общественных 

институтов и отношений, деятельность которых не зависит от прямого 

вмешательства и регламентации органов государственной власти. 

 Институты гражданского общества непосредственно служат развитию 

социальной активности граждан, содействуют формированию их высокой 

политической, социальной, правовой культуры, росту национального 

самосознания. Развитое гражданское общество выступает гарантом 

стабильности демократического государства, обеспечивает здоровый баланс 

интересов в обществе. 

 В настоящее время состояние институтов гражданского общества 

является одним из факторов, определяющих темпы экономического, 

социального, политического развития как всего государственного организма, 

действующего на территории Российской Федерации, так и отдельных его 

частей  регионального и муниципального уровня.  

 Задача социальной модернизации (преобразования общества) не может 

быть успешно решена без вовлечения в этот процесс максимально 

возможного количества заинтересованных граждан. 

 Формирование гражданского общества в Мучкапском муниципальном 

округе Тамбовской области происходит под влиянием различных 

социальных, демографических, экономических и политических процессов. В 

последние годы, по мере развития рыночных форм хозяйствования, в 

муниципальном образовании  увеличился слой  людей, добившихся 

экономической самодостаточности. Важной демографической и социальной 

тенденцией последних лет стало вступление во взрослую жизнь молодого 

поколения граждан, для которых  права и свободы личности, равенство всех 

перед законом, являются неотъемлемой частью системы общественных 

ценностей. В настоящее время в муниципальном образовании присутствуют 

все естественные предпосылки, необходимые для дальнейшего развития 

гражданского общества и его институтов. 

 Сложившаяся на сегодня в округе система институтов гражданского 

общества представляет собой совокупность организаций, объединяющих в 

своих  рядах  деятельных, неравнодушных, творчески активных людей, 

которые представляют интересы целого ряда социальных групп. 

 Иными словами, институциональную структуру гражданского 

общества муниципального округа  составляют организации, обозначаемые 

как негосударственные и некоммерческие (далее - НКО). Данные 

организации, во-первых, не включены в систему государственных 

(муниципальных) учреждений,  во-вторых,  не нацелены на получение 

прибыли с целью ее распределения между своими учредителями, членами и 

участниками. 

 НКО участвуют в решении многих социальных проблем, которые 

характерны для различных групп населения муниципального округа . Это 



5 

 

проблемы воспитания подрастающего поколения, здоровья, социального 

сиротства,  проблемы материального неблагополучия, незащищенности прав 

граждан, социальной некомпетентности и социальной реабилитации,  

профилактики попадания в трудную жизненную ситуацию и т.д. 

 Сегодня НКО работают с самыми разными социальными группами, 

оказывают помощь ветеранам, пожилым людям, детям в трудной жизненной 

ситуации, людям с ограниченными возможностями, с алкогольной и 

наркозависимостью, бездомным, иным категориям населения, выражают 

консолидированное общественной мнение по вопросам социально значимого 

характера, принимают непосредственной участие в общественно-

политической жизни муниципального округа  и  области. 

 В то же время общественная активность населения, его участие в 

реализации социальных программ (проектов) в целом носит ситуативный 

характер. Имеются серьёзные различия в степени активности гражданских 

институтов по территориальному признаку, тематической ориентации, 

экономической активности, уровню и степени профессионализма в 

отстаивании гражданских интересов. Фактически отсутствуют 

инфраструктурные организации, оказывающие консалтинговые 

(информационные, консультационные, образовательные) услуги 

некоммерческим организациям. 

 Важнейшей компонентой гражданского актива муниципального 

образования, средой в которой формируются лидеры общественного мнения 

нового поколения,  является молодежь.  

 Подлинная гражданственность не возможна без развитого чувства 

патриотизма. В силу этого не теряет своей актуальности и проблема 

патриотического воспитания населения. В Мучкапском муниципальном 

округе в патриотическом воспитании  традиционно принимают участие такие 

структуры гражданского общества как семья, церковь, органы местного 

самоуправления, общественные объединения ветеранов и молодёжи, иные 

некоммерческие организации. Дальнейшее развитие и совершенствование 

системы патриотического воспитания населения муниципального 

образования не представляется возможным без расширения участия в этом 

процессе  вышеназванных гражданских институтов. 

Мероприятия Программы направлены на привлечение муниципальных 

институтов гражданского общества к участию в реализации Стратегии 

социально - экономического развития муниципального округа  до 2030 года, 

они будут способствовать обеспечению социальной и политической 

стабильности в муниципалитете, формированию у населения активной 

жизненной позиции,  чувства гражданской ответственности, развитию  

общественного самоуправления. 

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Программы, 

цели, задачи, сроки и этапы Программы 



6 

 

 Поиск новых форм общественно-государственного партнёрства в 

Тамбовской области начался ещё до того, как данное явление приобрело 

общероссийский характер. В апреле 2000 года вышло постановление 

администрации Тамбовской области № 436 «Об Общественной палате при 

главе администрации Тамбовской области», в котором четко были 

определены цели создания данной структуры: 

 повышение роли взаимодействия органов государственной власти и 

местного самоуправления с общественными объединениями; 

 привлечение широких кругов общественности к выработке 

рекомендаций главе администрации области по важнейшим социальным, 

экономическим и политическим вопросам развития региона и деятельности 

администрации области. Помимо этого постановление содержало 

рекомендацию администрациям муниципального округа  и городов области, 

шире использовать возможности прямого диалога с местными 

общественными и религиозными объединениями на основе создания 

постоянно действующих собраний и совещаний представителей 

общественности при главах округов и городов. 

 В дальнейшем деятельность органов государственной власти области 

по налаживанию устойчивых связей с общественными структурами была 

продолжена, и в 2006 году в соответствии с Законом области № 61-З была 

образована, уже в качестве самостоятельного общественно-политического 

института, Общественная палата Тамбовской области. В период с 2004 по 

2008 год Тамбовской областной Думой было принято 3 закона области, 

непосредственно регулирующих вопросы предоставления государственной 

поддержки негосударственным некоммерческим организациям. 

 В течение ряда лет (с 2006 по 2011 год) главным инструментом 

оказания экономической поддержки негосударственным некоммерческим 

организациям региона был  государственный социальный заказ области. 

В 2007 году при  администрации Мучкапского муниципального округа  

был образован Общественный совет. Целью Общественного совета является  

обеспечение согласования  интересов жителей муниципального округа, 

общественных объединений и органов власти для принятия объективных 

решений по вопросам экономического, социального и культурного развития 

Мучкапского муниципального округа. 

Основными приоритетами государственной молодёжной политики в 

сфере реализации Программы являются: 

 вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки 

талантливой, научной, творческой и предпринимательской активности 

молодежи; 

 повышение эффективности реализации мер по поддержке молодежи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации; 

 формирование инструментов по гражданско-патриотическому 

воспитанию молодежи, содействие формированию правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи; 



7 

 

           сохранение межнационального и межконфессионального согласия на 

территории Мучкапского муниципального округа. 

Достижение цели Программы требует решения следующих задач: 

1)  обеспечение стабилизации и постепенного прироста количества 

социально ориентированных НКО, за исключением государственных  и  

муниципальных  учреждений, государственных корпораций, 

государственных компаний, политических партий и их  структурных 

подразделений, зарегистрированных на территории муниципального округа; 

2) увеличение количества  молодых людей в возрасте от 14 до 35 

лет, вовлечённых в социальные практики гражданского общества; 

3) увеличение количества граждан, принимающих участие в 

программах и проектах социально ориентированных некоммерческих 

организаций, мероприятиях, направленных на воспитание 

гражданственности, патриотизма, межэтнической и межконфессиональной 

толерантности,  формирование общероссийского гражданского самосознания 

и духовной общности российской нации, иных гражданских инициативах, 

реализуемых при поддержке местного самоуправления. 

4) профилактика межнационального и межконфессионального 

конфликта на территории муниципального округа.  

   Программа реализуется без деления на этапы. Сроки реализации 

Программы: 2024 - 2030 годы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и  задач, основные 

ожидаемые результаты Программы 

 

Показателями (индикаторами) решения вышеназванных задач 

Программы являются: 

прирост количества социально ориентированных НКО, за исключением 

государственных  и  муниципальных  учреждений, государственных 

корпораций, государственных компаний, политических партий и их  

структурных подразделений, регистрируемых на территории муниципального 

округа  в течение года (до 3 в 2030 году); 

   прирост количества молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

принимающих участие в разработке и реализации различных гражданских 

инициатив социально значимого характера (до 1 тыс. человек в 2030 году); 

 прирост количества граждан,  принимающих участие в программах и 

проектах социально ориентированных некоммерческих организаций, 

мероприятиях, направленных на воспитание гражданственности, 

патриотизма, межэтнической и межконфессиональной толерантности,  

формирование общероссийского гражданского самосознания и духовной 

общности российской нации, иных гражданских инициативах, реализуемых 

при поддержке органов местного самоуправления (до 3 тыс. чел. в 2030 году). 

оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 

основе показателей, характеризующих целенаправленность воспитательного 

процесса, его системный, содержательный и организационный характер, 



8 

 

использование современных технологий воспитательного воздействия, 

широту охвата объектов воспитания, что позволит выработать систему 

мероприятий, включающих в себя весь комплекс мер патриотического 

воспитания населения Мучкапского муниципального округа; 

доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 

отношений, 

доля граждан, толерантно относящихся к представителям другой 

национальности. 

Реализация муниципальной Программы позволит достичь к 2030 году 

показателей (индикаторов), приведенных в приложении № 1 к 

муниципальной Программе. 

 4.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счёт 

средств федерального, областного, бюджетов муниципального округа и 

внебюджетных источников. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, 

за период с 2024 по 2030 гг. составляет 8113,4 тыс. рублей, в том числе: за 

счёт средств областного бюджета – 436,1 тыс. рублей, за счёт средств 

федерального бюджета – 5143,3 тыс. рублей, бюджета муниципального 

округа – 140,0 тыс. рублей и за счёт средств из внебюджетных источников – 

2394 тыс. рублей. 

Что составит  по годам:  

2024 год – 1112,8тыс. руб.; 

2025 год – 1145,6тыс. руб.; 

2026 год – 1171,0тыс. руб.; 

2027 год – 1171,0тыс. руб.; 

2028 год – 1171,0тыс. руб.; 

2029 год – 1171,0тыс. руб.; 

2030 год – 1171,0тыс. руб. 

 

Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, 

подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей бюджета 

муниципального образования. 

Ассигнования из федерального бюджета выделяются в случае 

проведения Минэкономразвития России соответствующих конкурсов и 

признания области их победителем. 

 Более подробная информация о ресурсном обеспечении реализации 

Программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счёт средств 

федерального, областного и бюджетов муниципального округа, а также 

внебюджетных источников с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств, представлена соответственно в приложениях № 2 и 3 к Программе.  

 

 5. Механизмы реализации Программы. 

../../ОСВ/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/9R4D3T5J/документы/Программы/User/Desktop/Развитие%20гражданского%20общества.odt#Par3135


9 

 

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем 

совершенствовании форм и методов работы по развитию институтов 

гражданского общества, повышению гражданской активности населения 

Мучкапского муниципального округа, осуществлению государственной 

политики в области патриотического воспитания граждан, пропаганды 

патриотизма в средствах массовой информации и консолидации 

деятельности всех структур гражданского общества. 

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий, 

скоординированных по объему финансирования и ответственным 

исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных целей и 

результатов. 

Ответственным исполнителем Программы является организационной 

отдел администрации муниципального округа. 

Реализация Программы осуществляется организационным отделом 

администрации муниципального округа, отделом образования 

администрации муниципального округа, отделом экономики администрации 

муниципального округа, отделом культуры администрации муниципального 

округа, Общественным советом при администрации муниципального округа, 

иными организациями и учреждениями. 

Программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закреплённых за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделяемых на её реализацию, необходимо чёткое взаимодействие 

между всеми исполнителями Программы. 

       Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 

финансовый отдел администрации муниципального округа. 

  

Приложение № 4 

                              к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа   

                                       Тамбовской области «области «Развитие институтов 

гражданского общества» 

ПОДПРОГРАММА  

«Повышение эффективности государственной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций» 

П А С П О Р Т  ПОДПРОГРАММЫ 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Организационный отдел администрации 

муниципального округа  

 

Соисполнитель 

подпрограммы 

Отдел образования администрации 

муниципального округа, отдел экономики 

администрации муниципального округа  

Цель подпрограммы Профилактика социального сиротства, 

поддержка материнства и детства, 



10 

 

поддержка проектов НКО 

поддержка добровольческой деятельности. 

Задачи подпрограммы Повышение эффективности государственной 

поддержки социально ориентированных  

некоммерческих организаций Мучкапского 

муниципального округа  

Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы 

Увеличение количества социально  

ориентированных некоммерческих организаций, 

за исключением государственных  и  

муниципальных  учреждений, государственных 

корпораций, государственных компаний, 

политических партий и их  структурных 

подразделений, зарегистрированных на 

территории муниципального округа  в течение 

года (до 3 в 2030 году); 

Сроки                реализации 

подпрограммы 

01.01.2024-31.12.2030; 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2024-2030 гг. за счет всех источников 

финансирования - 490,0 тыс. рублей в том числе: 

Внебюджетных средств 490,0 тыс. рублей 

 

Годы Федера

льный 

бюдже

т 

Област

ной 

бюдже

т 

Бюдже

т 

муници

пально

го 

образо

вания 

Внебю

джетны

е 

источн

ики 

Итого 

2024 

2025 

2026 

2027 

2028 

2029 

2030 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

70,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 490,0 490,0 

 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, 

основные проблемы и прогноз развития 

 



11 

 

                                    Разработка муниципальной подпрограммы Мучкапского 

муниципального округа  «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» на 2024 - 2030 годы (далее - Подпрограмма) 

обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного подхода 

к решению вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Мучкапского муниципального округа, в связи с 

приоритетами социально-экономического развития Мучкапского 

муниципального округа  и в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития Мучкапского муниципального округа  на период до 

2030 года. Взаимодействие органов местного самоуправления и 

некоммерческих организаций, равно как и муниципальная поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций, могут принимать 

самые разные формы - от консультаций до совместной деятельности и 

прямого финансирования. 

                                          Наиболее успешная форма реализации программ 

сотрудничества - разработка и осуществление совместных мероприятий, где 

органы местного самоуправления и некоммерческие организации выступают 

партнёрами, заказчиками и исполнителями мероприятий в рамках социально 

значимых проектов. 

                                        Отсутствие в секторе социально ориентированных 

некоммерческих организаций достаточного количества кадров, способных 

эффективно решать задачи по социальному проектированию, разрабатывать 

и реализовывать новаторские программы и проекты, направленные на 

решение конкретных социальных задач, в том числе в сфере гражданско-

патриотического воспитания молодёжи, недостаток профессиональных 

знаний и умений у сотрудников некоммерческих организаций, низкая 

активность и инициативность юридических лиц, имеющих возможность для 

оказания финансовой и материальной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, слабая общественная 

поддержка деятельности некоммерческих организаций, отсутствие у 

населения доверия и интереса к их работе, Вот некоторые проблемы, 

решение которых возможно через реализацию подпрограммы, которая 

направлена на использование потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций в решении социальных проблем с целью 

повышения эффективности предоставляемых социальных и общественно-

полезных услуг на территории Мучкапского муниципального округа.                                    

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы 

         Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы сформированы с учётом 

целей и задач, поставленных в следующих документах федерального, 

регионального и муниципального уровней: 

         Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



12 

 

         статья 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

         постановление Правительства Российской Федерации от 23.08.2011  № 713 

«О предоставлении поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям»; 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

 

             Основные целевые показатели (индикаторы), отражающие степень 

достижения цели и задач подпрограммы, приведены в приложении № 1 к 

Программе. 

               Рисками, которые могут оказать влияние на достижение значений 

показателей (индикаторов), являются: 

   экономические факторы: темп инфляции, динамика роста цен и тарифов на 

товары и услуги, изменение среднемесячных заработков в экономике; 

  законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской 

Федерации и Тамбовской области, ограничивающие возможность реализации 

предусмотренных подпрограммой мероприятий; 

  политический фактор: изменение приоритетов муниципальной политики в 

сфере поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; 

  социальные факторы: изменение социальных установок участников 

гражданских институтов и населения, обусловливающее снижение 

необходимого уровня общественной поддержки предусмотренных 

Подпрограммой мероприятий. 

        Ожидаемыми конечными результатами реализации Подпрограммы 

являются: 

  создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

  повышение эффективности и финансовой устойчивости социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

  увеличение объёмов и повышение качества социальных услуг, оказываемых 

социально ориентированными некоммерческими организациями. 

Реализация Подпрограммы позволит достичь к 2030 году показателей 

(индикаторов), приведенных в приложении № 1 к муниципальной 

Программе. 

     4. Обобщенная характеристика основных мероприятий   

подпрограммы 

Профилактика социального сиротства, поддержка материнства и 

детства. 

Поддержка проектов НКО. 

Поддержка добровольческой деятельности. 

Решение задач в рамках Подпрограммы будет обеспечено комплексом 

мероприятий, подробное описание которых приведено в приложении № 2 к 

Программе. 



13 

 

 

 

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 

Финансирование мероприятий Подпрограммы планируется 

осуществлять за счёт средств федерального, областного, бюджета 

муниципального округа и внебюджетных средств. 

Общий объём финансирования составляет всего 490,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 

местный бюджет – 0,0 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 490,0 тыс. руб. 

Привлечение средств областного бюджета возможно путём участия в 

конкурсе на предоставление субсидий на реализацию мероприятий 

Подпрограммы по поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций. Объёмы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются 

при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год с 

учётом возможностей бюджета муниципального округа и затрат, 

необходимых для реализации Подпрограммы. 

В ходе реализации Подпрограммы может быть принято решение о 

сокращении объёмов финансирования программных мероприятий в случае 

отсутствия источников финансирования. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

 Более подробная информация о ресурсном обеспечении реализации 

Подпрограммы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счёт средств 

федерального, областного и бюджета муниципального округа, а также 

внебюджетных источников с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств, представлена соответственно в приложениях № 2 и 3 к Программе.  

. 

 

6. Механизмы реализации Подпрограммы 

Механизм реализации Подпрограммы базируется на принципах 

партнёрства и чёткого разграничения полномочий и ответственности 

исполнителей Подпрограммы в рамках согласованных обязательств и 

полномочий. 

Реализация Подпрограммы осуществляется разработчиком 

Подпрограммы и соисполнителями Подпрограммы. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на её реализацию, необходимо чёткое 

взаимодействие между всеми исполнителями Подпрограммы. 

../../ОСВ/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/9R4D3T5J/документы/Программы/User/Desktop/Развитие%20гражданского%20общества.odt#Par3135


14 

 

Уполномоченным органом администрации Мучкапского 

муниципального округа  по реализации Подпрограммы является 

организационный отдел администрации муниципального округа,  

Разработчик Подпрограммы: 

организует реализацию Подпрограммы, обеспечивает целевое и 

эффективное использование средств, выделяемых на реализацию 

Подпрограммы, несёт ответственность за своевременную и качественную 

реализацию подпрограммных мероприятий; 

вносит предложение о внесении изменений в Подпрограмму и несёт 

ответственность за достижение показателей (индикаторов) Подпрограммы, а 

также конечных результатов её реализации. 

 

 

 

Приложение № 5 

                             к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа   

                                       Тамбовской области «Развитие институтов  

гражданского общества» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Развитие социально экономической активности молодёжи» 

П А С П О Р Т ПОДПРОГРАММЫ  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Организационный отдел  администрации 

муниципального округа   

Соисполнители 

подпрограммы 

Отдел экономики администрации 

муниципального округа, отдел культуры 

администрации муниципального округа  

Цель 

подпрограммы 

 Увеличение количества молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, вовлечённых в 

социальные практики гражданского общества; 

Задачи 

подпрограммы 

- вовлечение молодежи в общественную 

деятельность; 

- обеспечение эффективной социализации 

молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации; 

- создание механизмов формирования целостной 

системы продвижения инициативной и 

талантливой молодежи; 

- обеспечение эффективного взаимодействия с 

молодежными общественными объединениями, 

некоммерческими организациями. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы. 

увеличение количества  молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 лет, вовлечённых в 



15 

 

социальные практики гражданского общества 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

01.01.2024 -31.12.2030;  

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2024-2030 гг. за счет всех источников 

финансирования - 441,0 тыс. рублей:  

 

Годы Федера

льный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Бюдже

т 

муници

пально

го 

округа  

Внебю

джетны

е 

источн

ики 

Итого 

2024 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

2025 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

2026 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

2027 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

2028 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

2029 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

2030 0,0 0,0 3,0 60,0 63,0 

 Итого 0,0 0,0 21,0 420,0 441,0 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

основные проблемы и прогноз развития 

                             Формирование стратегически конкурентоспособного подрастающего 

поколения становится одной из приоритетных задач развития страны. В этом 

смысле молодежь одновременно является объектом национально-

государственных интересов и основным субъектом обеспечения 

инновационного развития Российского государства и общества. 

                              Государственная молодежная политика определяется как деятельность 

государства и органов местного самоуправления, направленная на создание 

правовых, экономических и организационных условий и гарантий для 

социальной адаптации и самореализации молодых граждан, поддержку и 

развитие молодежных общественных объединений и инициатив. 

                            Молодежь Мучкапского муниципального округа  – это социально-

демографическая группа населения в возрасте от 14 до 35 лет, переживающая 

период становления, социальной зрелости. На этот возраст выпадают самые 

важные проблемы: получение образования, выбор профессии, создание 

семьи, рождение детей. 

      Стремительное старение населения и неблагоприятные демографические 

тенденции заставят общество уже в ближайшем будущем предъявить к 

сегодняшним 14 – 35-летним жителям страны повышенные требования: 

молодежь станет основным трудовым ресурсом страны, ее трудовая 

деятельность в большей степени, чем деятельность ее родителей, станет 



16 

 

источником средств для социального обеспечения детей, инвалидов и 

пожилых людей. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

          

Основными целями и задачами Подпрограммы  является создание условий 

для более полного включения сельской молодежи в социально-

экономическую, политическую и культурную жизнь общества, 

взаимодействие с общественными молодежными объединениями, а также 

обеспечение защиты прав и законных интересов молодых граждан. 

Решение значимых проблем в молодежной среде возможно при создании 

условий для самоопределения молодежи в выборе сферы деятельности и 

образа жизни, для осознания молодыми людьми гражданской 

ответственности, прежде всего посредством включения их в решение 

актуальных проблем и управление развитием регионального сообщества и 

экономики. 

Обеспечение конкурентоспособности, повышение качества жизни 

возможно только при эффективном наращивании и использовании 

“человеческого капитала” молодежи. Необходимо создавать условия для 

самореализации молодежи и стимулы для включения молодых людей в 

общественные процессы, в том числе: 

- вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность. 

- повышение роли общественных структур в формировании у граждан 

высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 

выполнению конституционных обязанностей; 

- развитие шефской работы; 

- развитие уважительного отношения к выдающимся достижениям земляков; 

- совершенствование организационно-методического сопровождения 

процесса гражданско-патриотического воспитания; 

- внедрение в деятельность организаторов и специалистов патриотического 

воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы; 

- развитие у граждан чувства гордости, глубокого уважения и почитания 

символов Российской Федерации, Тамбовской области и Мучкапского 

муниципального округа. 

Решение задач в рамках Программы будет обеспечено комплексом 

мероприятий, подробное описание которых приведено в приложении № 2 к 

Программе. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

Прирост количества молодых людей в возрасте от 14 до 33 лет, 

принимающих участие в разработке и реализации различных гражданских 

инициатив социально значимого характера (до 1 тыс. человек в 2030 году). 

Реализация Подпрограммы позволит достичь к 2030 году показателей 



17 

 

(индикаторов), приведенных в приложении № 1 к муниципальной 

Программе. 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы 

Встреча выпускников школ муниципального округа .  

Конкурсы профессионального мастерства. 

Поддержка талантливой молодежи. 

Участие в областных конкурсах. 

Поддержка молодых предпринимателей. 

Празднование Дня молодежи. 

Решение задач в рамках Подпрограммы будет обеспечено комплексом 

мероприятий, подробное описание которых приведено в приложении № 2 к 

Программе. 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы 

Финансирование мероприятий Подпрограммы планируется осуществлять 

за счёт средств федерального, областного, бюджетов муниципального округа 

и внебюджетных средств. 

Общий объём финансирования составляет всего 441,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 

местный бюджет – 21,0 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 420,0 тыс. руб. 

Привлечение средств областного бюджета возможно путём участия в 

конкурсе на предоставление субсидий на реализацию мероприятий 

Подпрограммы по поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций. Объёмы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются 

при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год с 

учётом возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации 

Подпрограммы. 

В ходе реализации Подпрограммы может быть принято решение о 

сокращении объёмов финансирования программных мероприятий в случае 

отсутствия источников финансирования. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации Подпрограммы 

представлена в приложении № 2, №3 к Программе.



18 

 

Приложение № 6 

                               к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа   

                                       Тамбовской области «Развитие институтов 

гражданского общества» 

ПОДПРОГРАММА  

«Патриотическое воспитание населения» 

П А С П О Р Т  ПОДПРОГРАММЫ 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Организационный отдел  администрации 

муниципального округа  

Соисполнитель 

подпрограммы 

Отдел культуры администрации муниципального 

округа, отдел образования администрации 

муниципального округа  

Цель подпрограммы развитие и совершенствование системы  

патриотического воспитания граждан 

Задачи подпрограммы - повышение роли государственных и 

общественных структур в формировании у 

граждан высокого патриотического сознания, 

верности Отечеству,  

- готовности к выполнению  конституционных 

обязанностей; 

- развитие военно-шефской работы; 

- развитие уважительного отношения к 

выдающимся достижениям земляков; 

- совершенствование организационно-

методического сопровождения процесса 

патриотического воспитания; 

-внедрение в деятельность организаторов и 

специалистов патриотического воспитания 

современных форм, методов и средств 

воспитательной работы; 

- развитие у граждан чувства гордости, глубокого 

уважения и почитания символов Российской 

Федерации и Тамбовской области 

Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы 

В ходе выполнения мероприятий  Программы  к  

2030 году   значения   оценочных   показателей   

будут следующие: 

- доля граждан,  участвующих  в  мероприятиях  

по патриотическому воспитанию, по отношению 

к общему количеству граждан составит 50%;                  

-  доля   детей   и   молодежи,   участвующих   в 

мероприятиях по  патриотическому  воспитанию,  

по отношению к общему количеству  детей  и  

молодежи  составит 80%; 



19 

 

-  доля   детских   и   молодежных   общественных 

объединений, участвующих в  реализации  

социально значимых   проектов,    

патриотических    акциях, составит 100%;                                  

  - доля образовательных учреждений, 

участвующих  в мероприятиях    патриотической    

направленности, составит 90%;                                    

 -   доля   граждан,   положительно    

оценивающих результаты     проведения     

мероприятий      по патриотическому воспитанию, 

составит 90%  

Сроки                реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется: 

01.01.2024-31.12.2030; 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие      затраты      на      реализацию 

подпрограммы в 2024-2030 гг. за счет всех 

источников финансирования – 1829,1 тыс. рублей: 

 

Годы Федера

льный 

бюджет 

Обла

стной 

бюдж

ет 

Бюджет 

муницип

ального 

округа 

Внебю

джетны

е 

источн

ики 

Итого 

2024 0,0 62,3 17,0, 182,0 261,3 

2025 0,0 62,3 17,0 182,0 261,3 

2026 0,0 62,3 17,0 182,0 261,3 

2027 0,0 62,3 17,0 182,0 261,3 

2028 0,0 62,3 17,0 182,0 261,3 

2029 0,0 62,3 17,0 182,0 261,3 

 2030 0,0 62,3 17,0 182,0 261,3 

 Итого 0,0 436,1 119,0 1274,0 1829,1 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, 

основные проблемы и прогноз развития 

 

Подпрограмма включает комплекс методических, организационно-

педагогических мероприятий по дальнейшему развитию и 

совершенствованию системы патриотического воспитания граждан, 

направленных на обеспечение стабильного экономического и социального 

развития области, становление патриотизма в качестве нравственной основы 

формирования активной жизненной позиции граждан. 

В Мучкапском муниципальном округе традиционно патриотическое 

воспитание жителей осуществляют семья, школа, органы государственной 

власти и местного самоуправления, учреждения, общественно-

государственные и общественные объединения граждан. 



20 

 

Одним из традиционных направлений патриотического воспитания 

населения является военно-патриотическое воспитание, главным образом, 

молодежи в силу ее возрастных особенностей. Не теряют своей значимости 

проблемы занятости детей и молодежи в свободное время, пьянство, 

наркомания и другие асоциальные проявления среди молодежи. Остается 

актуальным преодоление фальсификации истории России. 

Подпрограмма разработана в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации,  иными федеральными и  областными нормативными правовыми 

актами, регулирующими деятельность в этой сфере, предложениями 

структурных подразделений администрации муниципального округа, 

общественно-государственных и общественных объединений. 

Подпрограмма определяет систему патриотического воспитания 

населения Мучкапского муниципального округа, ее цели, задачи, 

мероприятия на период с 2024 по 2030 годы с учетом социально-

экономических, природных, культурных и исторических особенностей и 

традиций муниципального округа , имеющегося кадрового потенциала. 

Подпрограмма предполагает совместную деятельность 

государственных структур, общественно-государственных и общественных 

объединений граждан в решении широкого спектра проблем патриотического 

воспитания и призвана придать ей дальнейшую динамику. 

Подпрограмма ориентирована на формирование патриотического сознания 

жителей муниципального округа – граждан Российской Федерации, 

повышение статуса патриотического воспитания населения, обновление его 

содержания и структуры на основе отечественных и региональных традиций 

и современного опыта. Реализация Программы будет способствовать 

созданию единой стратегии в сфере патриотического воспитания населения 

области, позволит обеспечить координацию деятельности и взаимодействие 

организаций, участвующих в патриотическом воспитании. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации 

Подпрограммы  

 

Целью Подпрограммы является дальнейшее развитие и 

совершенствование системы  патриотического воспитания граждан. 

 Подпрограммные мероприятия направлены на решение следующих 

задач: 

повышение роли государственных и общественных структур в 

формировании у граждан высокого патриотического сознания, верности 

Отечеству, готовности к выполнению  конституционных обязанностей; 

развитие военно-шефской работы; 

развитие уважительного отношения к выдающимся достижениям 

земляков; 



21 

 

внедрение в деятельность организаторов и специалистов 

патриотического воспитания современных форм, методов и средств 

воспитательной работы; 

развитие у граждан чувства гордости, глубокого уважения и почитания 

символов Российской Федерации и Тамбовской области. 

Программа реализуется в один этап с 2024г по 2030 г. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

В ходе выполнения мероприятий Программы к 2030 году значения   

оценочных показателей будут следующие: 

- доля граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 

воспитанию, по отношению к общему количеству граждан составит 40%;  

-  доля детей и молодежи, участвующих в мероприятиях по  патриотическому  

воспитанию, по отношению к общему количеству детей и молодежи составит 

80%; 

- доля детских и молодежных общественных объединений, участвующих в  

реализации социально значимых проектов, патриотических акциях, составит 

100%;  

  - доля образовательных учреждений, участвующих в мероприятиях 

патриотической    направленности, составит 100%;  

 - доля граждан, положительно оценивающих результаты проведения 

мероприятий по патриотическому воспитанию, составит 90%. 

Реализация Подпрограммы позволит достичь к 2030 году показателей 

(индикаторов), приведенных в приложении № 1 к муниципальной 

Программе. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы 

Одной из главных основ духовного единства российского государства 

был и остается патриотизм. От степени осознания всеми гражданами 

патриотической идеи зависит социальный мир, сплоченность общества и 

стабильность государства. Все это обусловливает особую важность 

укрепления и развития эффективной системы патриотического воспитания. 

Для многонациональных государств, к числу которых относится Россия, этот 

вопрос имеет исключительное значение. 

Однако в среде молодежи наблюдается ослабление патриотических 

настроений, снижается уровень осознания идей российской 

государственности.  

Вследствие этого возрастает круг проблем, связанных с гарантией 

элементарных прав, неприкосновенности и достоинства личности, с 

сохранением основ российского общества и государства. 



22 

 

Проблемы возрождения патриотизма в российском обществе не 

вызывают должного интереса у ученых и исследователей, слабо освещаются 

средствами массовой информации. 

Определенные сложности связаны с тем, что в сознании многих людей 

патриотическое воспитание подрастающего поколения сводится лишь к 

одному, хотя и важному аспекту, связанному с будущей военной службой. 

Для совершенствования системы и процесса патриотического воспитания 

необходимо вести дальнейшую плановую работу по решению ряда проблем, 

в том числе в области совершенствования военно-патриотического 

воспитания и подготовки к службе в армии, развития материально-

технического обеспечения воспитательной базы, подготовки кадров, 

занимающихся работой по патриотическому воспитанию, организация и 

проведение  мероприятий, посвященных Дням воинской Славы, и др.  

Решение задач в рамках Подпрограммы будет обеспечено комплексом 

мероприятий, подробное описание которых приведено в приложении № 2 к 

Программе. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы 

 

 Финансирование мероприятий Подпрограммы планируется 

осуществлять за счёт средств федерального, областного, бюджета 

муниципального округа и внебюджетных средств. 

Общий объём финансирования составляет всего 1829,1 тыс. рублей, в 

том числе: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.  

областной бюджет -439,1 тыс. руб. 

бюджет муниципального округа– 119,0 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 1274,0 тыс. руб. 

Привлечение средств областного бюджета возможно путём участия в 

конкурсе на предоставление субсидий на реализацию мероприятий 

Подпрограммы по поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций. Объёмы финансирования Подпрограммы ежегодно уточняются 

при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год с 

учётом возможностей бюджета и затрат, необходимых для реализации 

Подпрограммы. 

В ходе реализации Подпрограммы может быть принято решение о 

сокращении объёмов финансирования программных мероприятий в случае 

отсутствия источников финансирования. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации Подпрограммы 

представлена в приложении №2 к Программе. 

 

 



23 

 

Приложение № 7 

                               к муниципальной программе Мучкапского 

муниципального округа   

                                       Тамбовской области «Развитие институтов 

гражданского общества» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«Сохранение межнационального и межконфессионального согласия» 

П А С П О Р Т  ПОДПРОГРАММЫ 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Организационный отдел  администрации 

муниципального округа  

Соисполнитель 

подпрограммы 

Отдел культуры администрации муниципального 

округа, отдел образования администрации 

муниципального округа  

Цель подпрограммы организация работы по сохранению 

межнационального и межконфессионального 

согласия на территории Мучкапского 

муниципального округа  

Задачи подпрограммы - реализации  Стратегии  государственной 

национальной политики Российской Федерации 

на территории Мучкапского муниципального 

округа;  

- укрепление межэтнического сотрудничества, 

мира и согласия, обеспечение толерантности в 

межнациональных отношениях;  

-развитие национальных культур народов; 

 -профилактика межэтнических конфликтов 

  

Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы 

- доля граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных отношений; 

- уровень толерантного отношения к 

представителям другой национальности; 

- количество проведенных мероприятий, 

направленных на гармонизацию 

межнациональных и межрелигиозных 

отношений; 

- сохранение и развитие языков и культуры 

народов РФ 

Сроки                реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется: 

01.01.2024-31.12.2030; 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2024-2030 гг. за счет всех источников 

финансирования – 210,0 тыс. рублей. 



24 

 

 

Годы Федера

льный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Бюдже

т 

муници

пально

го 

округа 

Внебю

джетны

е 

источн

ики 

Итого 

2024 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

2025 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

2026 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

2027 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

2028 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

2029 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

 2030 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 

 Итого 0,0 0,0 0,0 210,0 210,0 

 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 

 

   Разработка муниципальной подпрограммы Мучкапского муниципального 

округа  «Сохранение межнационального и межконфессионального согласия 

на территории Мучкапского муниципального округа» вызвана 

необходимостью сохранения стабильной общественно-политической 

обстановки и раннего предупреждения конфликтов в Мучкапском округе 

Администрацией муниципального округа  ведется целенаправленная 

работа по сохранению стабильных и благоприятных межэтнических 

отношений.  В состав населения Мучкапского муниципального округа  

входит более 60 национальностей. Необходим программно-целевой метод в 

реализации основных направлений государственной национальной политики. 

В ходе  реализации Программных мероприятий будут активно использоваться 

средства массовой информации, интернет.  

Эффективность реализации мероприятий Подпрограммы обеспечивает 

осуществление позитивных изменений в реализации государственной 

национальной политики, соответствует выбранным приоритетам социально-

экономического развития Мучкапского муниципального округа.    

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

         Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы сформированы с 

учётом целей и задач, поставленных в следующих документах федерального, 

регионального и муниципального уровней: 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



25 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 

2016 г. N 1532 "Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации "Реализация государственной национальной политики" 

 

  Целью муниципальной  подпрограммы является организация работы по 

сохранению межнационального и межконфессионального согласия на 

территории Мучкапского муниципального округа  

Программа предусматривает решение следующих задач: 

- реализации  Стратегии  государственной национальной политики 

Российской Федерации 

на территории Мучкапского муниципального округа;  

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение 

толерантности в межнациональных отношениях;  

- развитие национальных культур народов; 

 -профилактика межэтнических конфликтов; 

- содействие этнокультурному многообразию народов Мучкапского 

муниципального округа. 

  Решение задачи содействия укреплению гражданского единства и 

гармонизации межнациональных отношений в Мучкапского муниципального 

округа   достигается путем реализации и поддержки соответствующих 

проектов (программ), а также проведением информационной кампании, 

направленной на усиление гражданского патриотизма, популяризацию идей 

единства и дружбы народов, пропаганду межэтнической толерантности, 

формирование в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и 

культурным ценностям народов России. Решение задачи содействия 

этнокультурному многообразию народов предусматривает поддержку и 

организацию проектов и программ (мероприятий), направленных на 

содействие, развитие и популяризацию национальных традиций и культуры 

народов России. Указанная задача реализуется в рамках подпрограммы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы 

Основные целевые показатели (индикаторы), отражающие степень 

достижения цели и задач подпрограммы, приведены в приложении № 1 к 

Программе. 

- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 

отношений; 

- уровень толерантного отношения к представителям другой национальности; 

- количество проведенных мероприятий, направленных на гармонизацию 

межнациональных и межрелигиозных отношений; 

- сохранение и развитие языков и культуры народов.  

 Ожидаемыми конечными результатами реализации Подпрограммы 

являются: 

увеличение доли граждан,   положительно    оценивающих состояние 

межнациональных отношений, повышение уровня толерантного отношения к 

http://docs.cntd.ru/document/420388022
http://docs.cntd.ru/document/420388022
http://docs.cntd.ru/document/420388022


26 

 

представителям другой национальности, позитивное влияние  проведенных 

мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных и 

межрелигиозных отношений. 

  Реализация Подпрограммы позволит достичь к 2030 году показателей 

(индикаторов), приведенных в приложении № 1 к муниципальной 

Программе. 

 

4. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Подпрограммы 

Финансирование мероприятий Подпрограммы планируется 

осуществлять за счёт средств федерального, областного, бюджета 

муниципального округа и внебюджетных средств. 

Общий объём финансирования составляет всего 210,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

областной бюджет - 0,0 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб. 

бюджет муниципального округа – 0,0 тыс. руб. 

внебюджетные источники – 210,0 тыс. руб. 

Привлечение средств областного бюджета возможно путём участия в 

конкурсе на предоставление субсидий на реализацию мероприятий 

Подпрограммы Объёмы финансирования Подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании проектов бюджета на очередной финансовый 

год с учётом возможностей городского бюджета и затрат, необходимых для 

реализации Подпрограммы. 

В ходе реализации Подпрограммы может быть принято решение о 

сокращении объёмов финансирования программных мероприятий в случае 

отсутствия источников финансирования. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы носит прогнозный характер и 

подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

 5. Механизмы реализации Подпрограммы 

Механизм реализации Подпрограммы базируется на принципах 

партнёрства и чёткого разграничения полномочий и ответственности 

исполнителей Подпрограммы в рамках согласованных обязательств и 

полномочий. 

Реализация Подпрограммы осуществляется разработчиком 

Подпрограммы и соисполнителями Подпрограммы. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на её реализацию, необходимо чёткое 

взаимодействие между всеми исполнителями Подпрограммы.



27 

 

                                                                                                                                                                                   Приложение №1 

                                                                                                                                  к муниципальной программе Мучкапского 

                                                                                                                     муниципального округа  Тамбовской области 

                                                                                             «Развитие институтов гражданского общества»  

                                                                                     Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Мучкапского муниципального округа  Тамбовской области  

«Развитие институтов гражданского общества» 

 

 
№ 

п/п 

 

Показатель   

 (индикатор)   

(наименование) 

 

Единица  

измерения 

 

Значения показателей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 

«Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций» 

1 Количество  НКО единиц 1 1 1 1 2 2 3 

2 Количество семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, получивших поддержку 

единиц 10 10 10 15 15 15 15 

3 Количество инвалидов, которым была оказана поддержка 

различной направленности 

единиц 5 5 5 5 5 5 5 

4 Прирост объема услуг, оказываемых НКО единиц 2 2 2 3 3 3 3 

5 Количество реализованных добровольческих проектов 

различной направленности 

единиц  2 2 2 3 3 3 3 

6 Количество граждан, участвующих в добровольческой 

деятельности 

чел.  100 150 200 250 300 350 400 

7 Степень осведомленности населения о деятельности % 20 25 30 35 40 45 50 



28 

 

социально-ориентированных некоммерческих организаций 

Подпрограмма 

«Развитие социально экономической активности молодёжи» 

1 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в деятельности молодежных 

общественных объединений, в общей численности молодых 

людей  в возрасте от 14 до 35 лет 

% 

 

24,0 

 
25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

2 Удельный вес численности молодых людей, принимающих 

участие в добровольческой деятельности, в общей 

численности молодых людей  в возрасте от 14 до 35 лет 

% 7,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

3 Удельный вес численности молодых людей, вовлеченных в 

реализуемые органами исполнительной власти проекты и 

программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в 

общей численности молодых людей  в возрасте от 14 до 35 лет 

% 

 

27,0 

 
30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 

«Патриотическое воспитание населения» 

1 Доля граждан, участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию, по отношению к общему 

количеству граждан 

% 66,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

2 Количество выполненных мероприятий единиц 30,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

3 Количество действующих патриотических объединений, 

клубов, центров, в том числе детских и молодежных 
единиц 8 8 8 8 8 9 10 

4 Количество историко-патриотических и военно-

патриотических музеев и музейных комнат 
единиц 5 5 5 6 6 6 6 

5 Количество публикаций, освещающих работу по 

патриотическому воспитанию граждан в средствах массовой 

информации (далее СМИ) 

единиц 35 35 45 50 50 50 50 



29 

 

Подпрограмма 

«Сохранение межнационального и межконфессионального согласия» 

 

 доля   граждан,   положительно    оценивающих состояние 

межнациональных отношений; 

 

% 90 95 98 98 98 98 98 

 доля граждан, толерантно относящихся к представителям 

другой национальности 
% 90 95 98 98 98 98 98 

 количество проведенных мероприятий, направленных на 

гармонизацию межнациональных и межрелигиозных 

отношений; 

единиц 20 20 20 20 20 25 25 

 

 

                                                                                                                                            Приложение №2                       

                                                                                    к муниципальной программе Мучкапского  

муниципального округа  Тамбовской области                    

                                                                                                                    «Развитие институтов гражданского общества»   

Перечень 

мероприятий программы  «Развитие институтов гражданского общества»   

 

 

 

N  

п/

п 

Наименование  

  основного   

мероприятия  

 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные    

          результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей,    

                 в т.ч. 

наи

мен

ован

ие 

един

ица  

измер

ения 

значение 

(по 

   годам     

 реализации  

мероприятия) 

по   

годам, 

всего 

федерал

ьный  

бюджет 

областно

й 

 бюджет 

местны

й 

бюджет 

вне

бю

дж

етн

ые  



30 

 

сре

дст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма  

«Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих  

1 Профилактика 

социального 

сиротства, 

поддержка 

материнства и 

детства 

Отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа  

семе

й 

един

иц 

2024-3 

2025 -3 

2026 -3 

2027 -3 

2028-3 

2029 -3 

2030-3 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

30,0 

 

2 Поддержка проектов 

НКО 

Организационный 

отдел   

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

экономики 

администрации 

муниципального 

округа  

прое

кты 

един

иц 

2024- 3 

2025 -3 

2026–3 

2027–3 

2028-3 

2029–3 

2030-3 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 



31 

 

3 Поддержка 

добровольческой 

деятельности 

Организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа  

прое

кты 

един

ниц 

2024- 10 

2025-10 

2026-10 

2027-10 

2028-10 

2029-10 

2030-10 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

Итого по подпрограмме:                                                                                                490,0       0,0             0,0              0,0      490,0 

  

Подпрограмма 

«Развитие социально экономической активности молодёжи»  

1 Встреча 

выпускников школ 

муниципального 

округа .  

Отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа. 

Организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

2024 -1 

2025-1 

2026-1 

2027-1 

2028-1 

2029-1 

2030-1 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

 



32 

 

2 Конкурсы 

профессионального 

мастерства 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа, 

организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

2024 -2 

2025-2 

2026-2 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030-2 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

3 Поддержка 

талантливой 

молодежи 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа, 

организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

2024- 4 

2025-4 

2026-4 

2027-4 

2028-4 

2029-4 

2030-4 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

4 

 

 

 

 

Участие в областных 

конкурсах 

 

 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа, 

организационный 

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

 

 

 

2024- 4 

2025-4 

2026-4 

2027-4 

2028-4 

2029-4 

2030-4 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 



33 

 

отдел 

администрации 

муниципального 

округа  

5 Поддержка молодых 

предпринимателей 

отдел 

организационной 

работы 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

экономики 

администрации 

муниципального 

округа  

  2024 - 2 

2025-2 

2026-2 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030-2 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

6 

 

День молодежи 

 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа ,  отдел 

организационной 

работы  

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

Един

иц 

 

2024 - 1 

2025-1 

2026-1 

2027-1 

2028-1 

2029-1 

2030-1 

 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

13,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

3,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

                                                                                                                                                 441,0         0,0          0,0          21,0    420,0 

Итого по подпрограмме: 

 

 



34 

 

Подпрограмма 

 «Патриотическое воспитание населения» 

1 Организация и 

проведение  

мероприятий, 

посвященных Дням 

воинской Славы. 

Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

округа, 

организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

2024–6 

2025-6 

2026-6 

2027-6 

2028-6 

2029-6 

2030-6 

 

31,0 

31,0 

31,0 

31,0 

31,0 

31,0 

31,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

11,0 

11,0 

11,0 

11,0 

11,0 

11,0 

11,0 

 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

20,0 

 

2 

 

 

 

 

 

Акция 

«Георгиевская 

ленточка» 

 

 

 

Организационный 

отдел 

администрации 

муниципального 

округа , отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

 

Един

иц 

 

 

 

 

 

2024-1 

2025-1 

2026-1 

2027-1 

2028-1 

2029-1 

2030-1 

 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

 

3 День призывника Отдел культуры 

администрации 

муниципального 

Кол

ичес

тво 

един

иц 

2024–2  

2025-2 

2026-2 

1,0 

1,0 

1,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

1,0 

1,0 

1,0 



35 

 

округа , 

организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа  

мер

опр

ияти

й 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030-2 

 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

1,0 

1,0 

1,0 

1,0 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

спортивных 

мероприятий, 

посвященных 

памяти земляков 

 

 

 

 

 

Организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа , отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа  

 

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

 

 

един

иц 

 

 

 

 

 

2024 - 5 

2025-5 

2026-5 

2027-5 

2028-5 

2029-5 

2030-5 

56,0 

56,0 

56,0 

56,0 

56,0 

56,0 

56,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

6,0 

 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

50,0 

 

 

5 

 

Увековечивание 

памяти погибших 

при защите 

Отечества на 

территории 

Мучкапского 

муниципального 

округа 

Организационный 

отдел  

администрации 

муниципального 

округа 

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

 

2024 – 8 

2025 – 8  

2026 – 8  

2027 – 8 

2028 - 8 

2029 – 8 

2030 – 8 

  

152,3 

152,3 

152,3 

152,3 

152,3 

152,3 

152,3 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

62,3 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

90,0 

90,0 

90,0 

90,0 

90,0 

90,0 

90,0 

6 Проведение военно-

патриотических игр 

Отдел 

образования 

администрации 

Кол

ичес

тво 

един

иц 

2024-2  

2025-2 

2026-2 

10,0 

10,0 

10,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

10,0 

10,0 

10,0 



36 

 

муниципального 

округа, 

организационный 

отдел 

администрации  

муниципального 

округа  

мер

опр

ияти

й 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030 -2 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

7 Проведение 

совместных 

мероприятий с 

членами казачьего 

общества  

организационный 

отдел 

администрации  

муниципального 

округа 

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц 

2024-5 

2025-5 

2026-5 

2027-5 

2028-5 

2029-5 

2030-5 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 Итого по 

подпрограмме 

Х Х Х Х 1829,1 0,0 436,1 119,0 1274,

0 

Подпрограмма  

Сохранение межнационального и межконфессионального согласия на территории  

1. Проведение 

мониторинга 

межнациональных    

и 

межконфессиональн

ых отношений на 

территории 

муниципального 

организационный 

отдел 

администрации  

муниципального 

округа  

  2024-2 

2025-2 

2026-2 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030-2 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 



37 

 

округа  

2. Дополнительное 

профессиональное 

образование 

муниципальных 

служащих 

администрации 

Мучкапского 

муниципального 

округа, 

осуществляющими 

взаимодействие с 

национальными 

объединениями и 

религиозными 

организациями 

организационный 

отдел 

администрации  

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

слу

жащ

их 

про

шед

ших 

доп. 

обуч

ение  

чел.  2024-2 

2025-2 

2026-2 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030-2 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

3. Проведение 

торжественных 

мероприятий, 

приуроченных к 

праздничным и 

памятным датам в 

истории народов РФ 

отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа  

Кол

ичес

тво 

мер

опр

ияти

й 

един

иц  

2024-2 

2025-2 

2026-2 

2027-2 

2028-2 

2029-2 

2030-2 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

10,0 

 

 Итого     210,0 0,0 0,0 0,0 210,0 

 Прочие основные 

мероприятия, не 

Отдел ЗАГС 

администрации 

Кол

ичес

един

иц 

2024 – 0  

2025 – 0 

680,8 

705,4 

680,8 

705,4 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 



38 

 

вошедшие в 

подпрограммы 

(реализация 

государственных 

полномочий 

регистрации актов 

гражданского 

состояния) 

муниципального 

округа   

тво 

мер

опр

ияти

й  

2026 – 0 

2027 – 0 

2028 – 0 

2029 – 0 

2030 – 0 

 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

705,4 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

 Итого     4913,2 4913,2 0,0 0,0 0,0 

       

 Всего по итогам реализации Программы 7883,3 4913,2 0,0 576,

1 

2394,0 

 

 

 



39 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Мучкапского  

муниципального округа Тамбовской области 

"Развитие институтов гражданского общества" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы "Развитие институтов гражданского общества" 

 за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование   

муниципальной  

   программы    

  Тамбовской    

   области,     

 подпрограммы   

муниципальной 

  программы.   

   

Ответственный  

 исполнитель 
   Объемы финансирования, тыс. рублей,    

                 в т.ч.                   

по   

годам, 

всего 

федеральный  

бюджет 
бюджет  

Тамбовской 

области 

бюджет 

Мучкапского 

муниципального 

округа  

Внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная  

программа 

Мучкапского 

муниципального 

округа       

Тамбовской      

области         

Развитие институтов 

гражданского 

общества 

Организационный 

отдел администрации 

муниципального 

округа, 

отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

2024 680,8 0,0 82,3 342,0 

2025 705,4 0,0 82,3 342,0 

2026 705,4 0,0 82,3 342,0 

2027 705,4 0,0 82,3 342,0 

2028 705,4 0,0 82,3 342,0 

2029 705,4 0,0 82,3 342,0 

2030 705,4 0,0 82,3 342,0 

Итого 4913,2 0,0 576,1 2394,0 



40 

 

округа, 

отдел экономики 

администрации 

муниципального 

округа. 

Подпрограмма  Повышение 

эффективности 

государственной 

поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций  

Организационный 

отдел администрации 

муниципального 

округа,  

отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа, 

отдел экономики 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 0,0 0,0 0,0 10,0 

2025 0,0 0,0 0,0 10,0 

2026 0,0 0,0 0,0 10,0 

2027 0,0 0,0 0,0 10,0 

2028 0,0 0,0 0,0 10,0 

2029 0,0 0,0 0,0 10,0 

2030 0,0 0,0 0,0 10,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 10,0 

Подпрограмма  Развитие социально 

экономической 

активности 

молодёжи  

Организационный 

отдел администрации 

муниципального 

округа,  

отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

2024 0,0 0,0 3,0 70,0 

2025 0,0 0,0 3,0 70,0 

2026 0,0 0,0 3,0 70,0 

2027 0,0 0,0 3,0 70,0 

2028 0,0 0,0 3,0 70,0 

2029 0,0 0,0 3,0 70,0 

2030 0,0 0,0 3,0 70,0 

Итого 0,0 0,0 21,0 490,0 



41 

 

администрации 

муниципального 

округа, 

отдел экономики 

администрации 

муниципального 

округа  

Подпрограмма Патриотическое 

воспитание 

населения  

Организационный 

отдел администрации 

муниципального 

округа,  

отдел образования 

администрации 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа, 

отдел экономики 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 0,0 0,0 79,3 182,0 

2025 0,0 0,0 79,3 182,0 

2026 0,0 0,0 79,3 182,0 

2027 0,0 0,0 79,3 182,0 

2028 0,0 0,0 79,3 182,0 

2029 0,0 0,0 79,3 182,0 

2030 0,0 0,0 79,3 182,0 

Итого 0,0 0,0 555,1 1274,0 

Подпрограмма  Сохранение 

межнационального и 

межконфессиональн

ого согласия  

Организационный 

отдел администрации 

муниципального 

округа,  

отдел образования 

администрации 

2024 0,0 0,0 0,0 30,0 

2025 0,0 0,0 0,0 30,0 

2026 0,0 0,0 0,0 30,0 

2027 0,0 0,0 0,0 30,0 

2028 0,0 0,0 0,0 30,0 

2029 0,0 0,0 0,0 30,0 



42 

 

 

 

 

муниципального 

округа, отдел 

культуры 

администрации 

муниципального 

округа, 

отдел экономики 

администрации 

муниципального 

округа 

2030 0,0 0,0 0,0 30,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 210,0 

 Прочие основные 

мероприятия, не 

вошедшие в 

подпрограммы 

(реализация 

государственных 

полномочий 

регистрации актов 

гражданского 

состояния) 

Отдел ЗАГС 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 688,5 0,0 0,0 0,0 

2025 721,3 0,0 0,0 0,0 

2026 746,7 0,0 0,0 0,0 

2027 746,7 0,0 0,0 0,0 

2028 746,7 0,0 0,0 0,0 

2029 746,7 0,0 0,0 0,0 

2030 746,7 0,0 0,0 0,0 

                       Итого 5143,3 0,0 0,0 0,0 

Всего 8113,4 5143,3 436,1 140,0 2394,0 


